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	Pozn.
	Rok končiaci  31.12.2010
	
	Rok končiaci  31.12.2009

	
	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	
	

	Výnosy 
	
	16 150 126
	
	10 403 472

	Zmena stavu výrobkov a nedokončenej výroby
	
	-135 710 
	
	-1 180 359

	Ostatné prevádzkové výnosy
	3
	1 201 452
	
	785 556

	
	
	
	
	

	Aktivácia
	
	-
	
	-

	Spotreba surovín, energie a služieb
	4
	-12 980 365
	
	-10 806 029

	Mzdy a odvody
	5
	-1 619 351 
	
	-1 805 836 

	Odpisy, amortizácia a zníženie hodnoty majetku
	9, 10
	-771 819
	
	-742 905

	Ostatné prevádzkové náklady
	6
	-362 840
	
	-519 453

	 
	
	
	
	

	Finančné výnosy
	7 
	17 102
	
	126 600

	Finančné náklady

Podiely na zisku / - strate pridružených spoločností
	7


	-413 325

14 357


	
	-629 580
-1 924


	
	
	
	
	

	Zisk / - strata pred zdanením
	
	1 099 627
	
	-4 370 458

	
	
	
	
	

	Daň z príjmu
	8
	-256 480
	
	-168 175

	
	
	
	
	

	Zisk / - strata za rok
	
	843 147
	
	-4 538 633

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Ostatný komplexný výsledok
	
	
	
	

	Pohyby v zabezpečení  peňažných tokov
	
	-3 898
	
	-50 567

	Vplyv odloženej dane
	
	740
	
	9 624

	Ostatný komplexný výsledok za účtovné obdobie
	
	-3 158
	
	· 40 943

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Komplexný výsledok za účtovné obdobie celkom
	
	839 989
	
	-4 579 576

	
	
	
	
	

	Zisk/(strata) pripadajúca na:
	
	
	
	

	Vlastníkov materskej spoločnosti
	
	836 119
	
	-4 542 048

	Menšinových vlastníkov
	
	7 028
	
	3 415

	
	
	
	
	

	Komplexný výsledok pripadajúci na:
	
	
	
	

	Vlastníkov materskej spoločnosti
	
	832 961
	
	· 4 582 991

	Menšinových vlastníkov
	
	7 028
	
	3 415


	
	
	
	
	

	Zisk+/- strata za účtovné obdobie pripadajúca na akcionárov materskej spoločnosti

	
	
	
	

	Vážený priemerný počet akcií
	
	112 270
	
	112 270

	Základný zisk +/- strata na akciu
	
	7,45
	
	-40,46

	
	
	
	
	


Poznámky na strane 5-28 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto účtovnej závierky.

	
	
	
	
	

	
	Pozn.
	31.12.20010
	
	31.12.2009

	
	
	v EUR
	
	v EUR

	Aktíva
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Dlhodobý majetok
	
	
	
	

	Pozemky, budovy a zariadenia

	9
	9 804 192
	
	10 566 002 

	Nehmotný majetok
	10
	4 724
	
	7 086 

	Finančné investície v pridruženom podniku
	12
	1 735 171
	
	1 722 928

	Investície k dispozícii na predaj
	13
	112 010
	
	115 908

	Dlhodobé pohľadávky
	14
	41 561
	
	42 483

	
	
	
	
	

	
	
	11 697 658
	
	12 454 407

	
	
	
	
	

	Krátkodobý majetok
	
	
	
	

	Zásoby
	15
	3 911 412
	
	6 546 860 

	Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky
	16
	4 333 734
	
	3 585 693  

	Peniaze a peňažné ekvivalenty
	17
	96 524
	
	226 621 

	Ostatné krátkodobé aktíva
	
	12 418
	
	-

	
	
	
	
	

	
	
	8 354 088
	
	10 359 174

	
	
	
	
	

	Aktíva celkom
	
	20 051 746
	
	22 813 581 

	
	
	
	
	

	Vlastné imanie a záväzky
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Vlastné imanie
	
	
	
	

	Základné imanie
	18
	3 698 914
	
	3 710 407

	Nerozdelený zisk 
	18
	 -652 100 
	
	-1 488 219

	Precenenie investícií k dispozícií na predaj 
	13
	54 591
	
	57 749

	
	
	
	
	

	Vlastné imanie pripadajúce na vlastníkov materskej spoločnosti
	
	3 101 405
	
	2 279 937

	Menšinový podiel
	
	36 219
	
	29 191

	
	
	
	
	

	Vlastné imanie celkom
	
	3 137 624
	
	2 309 128

	
	
	
	
	

	Dlhodobé záväzky
	
	
	
	

	Úvery a pôžičky
	19
	1 066 729
	
	1 460 599 

	Štátne dotácie a ostatné dlhodobé záväzky
	21
	2 245 468
	
	1 457 492

	Odložený daňový záväzok
	22
	502 748
	
	257 805

	Záväzky z finančného prenájmu
	20
	-
	
	7 631 

	
	
	3 814 945
	
	3 183 527

	
	
	
	
	

	Krátkodobé záväzky
	
	
	
	

	Úvery a pôžičky
	19
	8 837 189
	
	12 502 322

	Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky
	23
	4 254 357
	
	4 628 841

	Ostatné pôžičky
	
	-
	
	166 438

	Záväzky z finančného prenájmu
	20
	7 631
	
	23 325

	
	
	
	
	

	
	
	13 099 177
	
	17 320 926 

	
	
	
	
	

	Záväzky celkom
	
	16 914 122
	
	20 504 453

	
	
	
	
	

	Vlastné imanie a záväzky celkom
	
	20 051 746
	
	22 813 581 


Poznámky na strane 5-28 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto účtovnej závierky.

	
	Podiel vlastníkov materskej spoločnosti
	Menšinový
	

	
	Základné imanie
	Precenenie investícií k dispozícií na predaj
	Nerozdelený zisk/ Kumulovaná strata (+/-)
	Spolu
	podiel
	Celkom

	
	v EUR
	v EUR 
	v EUR 
	v EUR
	v EUR
	v EUR

	
	
	
	
	
	
	

	Stav k 1. januáru 2009
	3 709 724   
	98 775   
	3 126 712   
	6 935 211   
	25 776   
	6 960 987   

	Komplexný výsledok za účtovné obdobie 
	-
	-41 026   
	-4 541 965   
	-4 582 991   
	3 415   
	-4 579 576   

	Zvýšenie základného imania
	683   
	-
	-683   
	-
	-
	-

	Tantiémy
	-
	-
	-72 283   
	-72 283   
	-
	-72 283   

	
	
	
	
	
	
	

	Stav k 1. januáru 2010
	3 710 407   
	57 749   
	-1 488 219   
	2 279 937   
	29 191   
	2 309 128   

	
	
	
	
	
	
	

	Komplexný výsledok za účtovné obdobie celkom
	-
	-3 158   
	836 119   
	832 961   
	7 028   
	839 989   

	Vykúpené vlastné akcie 
	-11 493   
	-
	-   
	-11 493   
	-
	-11 493   

	
	
	
	
	
	
	   

	Stav k 31. decembru 2010
	3 698 914   
	54 591   
	-652 100   
	3 101 405   
	36 219   
	3 137 624   


Poznámky na strane 5-28 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto účtovnej závierky.

	
	
	
	
	

	
	Pozn. 
	Rok končiaci  31.12.2010
	
	Rok končiaci  31.12.2009

	
	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	
	

	Prevádzkové činnosti
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Zisk / - strata pred zdanením za rok
	
	1 099 627
	
	-4 370 458 

	
	
	
	
	

	Upravený o:
	
	
	
	

	Podiel na zisku pridružených spoločností
	
	-14 357
	
	1 924

	Odpisy hmotného a amortizácia nehmotného majetku
	9,10
	 771 819
	
	742 905

	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov
	
	14 590
	
	16 389

	Strata / - zisk z predaja dlhodobého majetku
	
	-303 502
	
	-30 366

	Zrušenie zníženia hodnoty -/ + zníženie hodnoty pohľadávok
	6
	-72 368
	
	-

	Ostatné položky nepeňažného charakteru
	
	-2 742
	
	110 686

	Úroky účtované do výnosov
	7
	-2 512
	
	-622

	Úroky účtované do nákladov
	7
	409 898
	
	498 780

	Peňažné toky z prevádzkových činností pred zmenami pracovného kapitálu
	
	1 900 453
	
	-3 030 762

	
	
	
	
	

	Zvýšenie - / + zníženie stavu zásob
	
	2 623 911
	
	2 813 592

	Znížene +/ - zvýšenie stavu pohľadávok a ostatných krátkodobých aktív
	
	-681 157
	
	1 500 535

	Zníženie - / + zvýšenie stavu záväzkov
	
	-2 009 118
	
	726 804

	Zaplatená daň z príjmov
	
	-
	
	-252 706

	Prijaté úroky
	
	2 512
	
	622

	Zaplatené úroky
	
	-409 898
	
	-498 780 

	
	
	
	
	

	Čisté peňažné toky z prevádzkových činností
	
	1 426 703
	
	1 259 305

	
	
	
	
	

	Investičné činnosti
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Príjmy z predaja dlhodobého majetku
	
	502 386
	
	46 217

	Obstaranie dlhodobého majetku
	
	-2 292 732
	
	-3 449 758

	Príjmy z dotácií
	
	1 469 665
	
	1 065 317

	
	
	
	
	

	Čisté peňažné toky z investičných činností
	
	-320 681
	
	-2 338 224

	
	
	
	
	

	Finančné činnosti
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Príjmy z úverov a pôžičiek
	
	1 401 415
	
	4 554 112

	Splátky úverov a pôžičiek
	
	-3 276 849
	
	-3 592 298

	Splátky záväzkov z finančného prenájmu
	
	-52 560
	
	-49 791

	
	
	
	
	

	Čisté peňažné toky z finančných činností
	
	-1 927 994
	
	912 023

	
	
	
	
	

	Čisté zníženie -/+ zvýšenie peňazí a peňažných ekvivalentov
	
	-821 972
	
	-166 896

	
	
	
	
	

	Peniaze a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 
	17
	-3 664 492 
	
	-3 497 557

	
	
	
	
	

	Peniaze a peňažné ekvivalenty na konci roka 
	17
	-4 486 464
	
	-3 664 453

	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu účtovnej závierky
	
	-416
	
	-39

	Zostatky na bankových účtoch a pokladničná hotovosť
	
	-4 486 880
	
	-3 664 492


Poznámky na strane 5-28 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto účtovnej závierky.

	

	1.
Informácie o spoločnosti


	Spoločnosť OSIVO a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) je akciovou spoločnosťou, ktorá vznikla  v Slovenskej republike. Spoločnosť bola založená 24.04.1992 a zapísaná do obchodného registra 01.05.1992 (Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel Sa, vložka č. 104/S). IČO Spoločnosti je 31 562 965. Spoločnosť je primárne kótovaná na Burze cenných papierov v Bratislave.
Adresa sídla Spoločnosti a hlavné miesto podnikania je Kalinčiakova 2391, 960 03 ZVOLEN, Slovenská republika. Hlavnou činnosťou Spoločnosti a jej dcérskych spoločností (ďalej len „Skupina“) je výroba, nákup, technologická úprava a predaj osív a sadív.

 

	Akcionármi Spoločnosti je právnická osoba a prevažne fyzické osoby, ktoré mali k 31.12.2010 nasledujúce podiely na základnom imaní:

	Meno / Názov akcionára
	Podiel

	
	

	OSIVO ZVOLEN a.s.
	27,05 %

	Ostatní akcionári 
	72,95 %



	K 31.12.2010 Skupina zamestnávala 150 zamestnancov (2009: 160 zamestnancov), z toho počet vedúcich zamestnancov bol 12 (2009:13). 

 

	Orgán
	Funkcia
	Meno 

	Predstavenstvo

Dozorná rada
	Predseda
	Ing. Rudolf Zajac
	od 17.12.2007

	
	Člen

Člen

Predseda
Člen
Člen
	JUDr. Dušan Kracina
Ing. Ján Slančík
Ing. Mária Bartalská
Ing. Peter Brežný
Ing. Daša Zajacová
	od 17.12.2007
od 17.12.2007
od 17.12.2007

od 17.12.2007

od 12.11.2007



	2.
Významné účtovné zásady


	Vyhlásenie o súlade s predpismi 
Táto konsolidovaná účtovná závierka je zostavená v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo (IFRS), ktoré obsahujú štandardy a interpretácie schválené Radou pre Medzinárodné účtovné štandardy a Komisiou pre interpretáciu Medzinárodných štandardov pre finančné vykazovanie a ktoré boli prijaté Európskou úniou (EU). 

Od 1.1.2005 vyžaduje zmena slovenského Zákona o účtovníctve, aby Skupina zostavovala konsolidovanú účtovnú závierku v súlade s IFRS prijatými v rámci EU. 



	Východiská pre zostavenie účtovnej závierky
Spoločnosť vedie svoje účtovníctvo a zostavuje nekonsolidovanú účtovnú závierku v súlade s účtovnými zásadami a požiadavkami slovenského Zákona o účtovníctve. Niektoré z týchto zásad sa odlišujú od IFRS.  



	Konsolidovaná účtovná závierka je vypracovaná na základe historických obstarávacích cien      s výnimkou precenenia derivátových finančných nástrojov na reálnu hodnotu. V ďalšom texte sú uvedené základné účtovné zásady.



	Konsolidovaná účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Skupiny. 

Údaje v tejto konsolidovanej účtovnej závierke sú vykázané v €, pokiaľ nie je uvedené inak.


	Zmeny účtovných zásad
Použité účtovné zásady sú konzistentné s účtovnými zásadami použitými v účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2010.

V priebehu účtovného obdobia spoločnosť aplikovala nasledujúce nové a novelizované štandardy IFRS a interpretácie IFRIC. Prijatie týchto štandardov a interpretácií nemalo žiadny vplyv na účtovnú závierku spoločnosti.

· IFRS 1 Prvé uplatnenie Medzinárodných štandardov pre finančné vykazovanie - Revízia a vylepšenie štruktúry štandardu

· IFRS 1 Prvé uplatnenie Medzinárodných štandardov pre finančné vykazovanie - Dodatok vzťahujúci sa k aktívam ropného a plynárenského priemyslu a určovaniu, či zmluva obsahuje lízing

· IFRS 2 Platby na základe podielov - Dodatok vzťahujúci sa na skupinové transakcie s platbami na základe podielov vysporiadaných hotovosťou

· IAS 39 Finančné nástroje: vykazovanie a oceňovanie - Úprava týkajúca sa podmienok pre zabezpečené položky

· IAS 39 Finančné nástroje: vykazovanie a oceňovanie - Úprava týkajúca sa vložených derivátov pri reklasifikácii finančných nástrojov

· IFRIC 17 Rozdelenie nepeňažných aktív vlastníkom

· IFRIC 18 Prevody aktív od zákazníkov

· Ročné vylepšenia IFRS (vydané v apríli 2009)

Štandardy, interpretácie a dodatky k vydaným štandardom, ktoré boli vydané, nie sú však účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2010, a ktoré sa spoločnosť rozhodla k skoršiemu dátumu neprijať:

· IFRS 1 Prvé uplatnenie Medzinárodných štandardov pre finančné vykazovanie - Obmedzená výnimka z komparatív podľa IFRS 7 pre prvoaplikantov (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. júla 2010 alebo neskôr)

· IFRS 1 Prvé uplatnenie Medzinárodných štandardov pre finančné vykazovanie - Výmena „pevných dátumov“ za „dátum prechodu na IFRS“ pre určité výnimky a nové výnimky pre subjekty, ktoré sa vymanili z vysokej hyperinflácie (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. júla 2011 alebo neskôr; táto úprava zatiaľ nebola schválená EÚ)

· IFRS 7 Finančné nástroje: zverejňovanie - Dodatok rozširujúci rozsah zverejnení k prevodom finančných aktív (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. júla 2011 alebo neskôr; táto úprava zatiaľ nebola schválená EÚ)

· IFRS 9 Finančné nástroje: klasifikácia a oceňovanie (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2013 alebo neskôr; tento štandard zatiaľ nebol schválený EÚ)

· IAS 12 Dane z príjmov - Dodatok k oceňovaniu odloženej daňovej pohľadávky a záväzku k investíciám do nehnuteľností oceňovaných na reálnu hodnotu podľa IAS 40 (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2012 alebo neskôr; táto úprava zatiaľ nebola schválená EÚ)

· IAS 24 Zverejnenia o spriaznených osobách - Úprava týkajúca sa definície spriaznených osôb (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2011 alebo neskôr)

· IAS 32 Finančné nástroje: prezentácia - Úprava týkajúca sa klasifikácie akcií s prednostným právom na úpis (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. februára 2010 alebo neskôr)

· IFRIC 14 IAS 19 - Obmedzenie hornej hranice hodnoty majetku z definovaných požitkov, minimálne požiadavky na krytie zdrojmi a vzťahy medzi nimi - Úpravy týkajúce sa dobrovoľných preddavkov (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2011 alebo neskôr)

· IFRIC 19 Zánik finančných záväzkov v dôsledku emisie kapitálových nástrojov (účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. júla 2010 alebo neskôr)

· Ročné vylepšenia IFRS (vydané v máji 2010, tieto úpravy zatiaľ neboli schválené EÚ)

Vedenie spoločnosti predpokladá, že prijatie týchto štandardov a interpretácií nebude mať v budúcnosti významný vplyv na účtovnú závierku spoločnosti.

	Významné účtovné posúdenia a odhady   

Zostavenie účtovnej závierky v súlade s IFRS si vyžaduje použitie odhadov a predpokladov, ktoré ovplyvňujú vykazované hodnoty majetku a záväzkov k dátumu zostavenia účtovnej závierky ako aj vykazované hodnoty výnosov a nákladov počas obdobia, za ktoré je účtovná závierka zostavená. Hoci tieto odhady robí vedenie Spoločnosti a Skupiny podľa svojho najlepšieho poznania aktuálnych udalostí, Skutočné výsledky sa v konečnom dôsledku môžu od týchto odhadov líšiť. Najvýznamnejšie odhady sa týkajú stanovenia doby životnosti dlhodobého hmotného majetku, vyčíslenia zníženia hodnoty dlhodobého majetku a odhadu vymožiteľnosti obchodných pohľadávok.  

Odložené daňové pohľadávky sú vykázané v rozsahu, v akom je pravdepodobné, že sa vytvorí dostatočný daňový základ, voči ktorému sa odložené daňové pohľadávky budú dať využiť.  Na určenie hodnoty vykázanej odloženej daňovej pohľadávky je potrebný významný úsudok vedenia spoločnosti, ktorý závisí od načasovania a úrovne budúcich daňových základov spolu s plánovanými budúcimi daňovými stratégiami. 


	Základ konsolidácie
Konsolidovaná účtovná závierka obsahuje účtovné závierky Spoločnosti a subjektov, ktoré kontroluje (dcérske spoločnosti). Spoločnosť kontroluje tie subjekty, v ktorých má právo riadiť finančnú a prevádzkovú politiku subjektu tak, aby z ich činností získavala úžitky.
Akvizície spoločností sa účtujú použitím nákupnej metódy účtovania, oceňovaním majetku a záväzkov reálnou hodnotou pri ich akvizícii. Výsledky dcérskych spoločností, ktoré Spoločnosť počas roka získala alebo predala, sa zahrnú do konsolidovaného výkazu ziskov a strát od dátumu obstarania v prípade obstarania, resp. do dátumu predaja v prípade predaja.
Zostatky a transakcie v rámci Skupiny, vrátane ziskov v rámci Skupiny a nerealizovaných ziskov a strát, sú eliminované okrem prípadov, keď straty indikujú znehodnotenie majetku, ktorého sa týkajú. Pri zostavení konsolidovanej účtovnej závierky boli použité jednotné účtovné zásady pre podobné transakcie a iné udalosti za podobných okolnosti. 

Menšinový podiel predstavuje zisk/stratu a čisté aktíva, ktoré Skupina nevlastní a vykazujú sa samostatne v konsolidovanom výkaze finančnej pozície a zisku/strate za účtovné obdobie. Pre každú podnikovú kombináciu sa menšinové podiely určia na základe reálnej hodnoty menšinových podielov alebo ako podiel menšinových podielov na reálnej hodnote čistých aktív nadobúdanej spoločnosti. Pre každú akvizíciu je prípustná možnosť výberu metódy ocenenia menšinových podielov. Následne sa účtovná hodnota menšinových podielov rovná prvotne zaúčtovanej hodnote týchto podielov upravenej o podiel na zmenách vlastného imania po akvizícii. Celkový komplexný výsledok sa priraďuje menšinovým podielom i v prípade, že má za následok ich záporný zostatok.

	Podiely v pridružených spoločnostiach
Pridruženou spoločnosťou je subjekt, na ktorým Skupina vykonáva podstatnú kontrolu prostredníctvom svojej účasti na rozhodnutiach týkajúcich sa finančnej a prevádzkovej politiky subjektu, ale nie je dcérskou spoločnosťou ani spoločným podnikom.

Investície Skupiny do pridružených spoločnosti sa účtujú metódou vlastného imania. Pri metóde vlastného imania sa podiel v pridruženej spoločnosti zaúčtuje do výkazu finančnej pozície v obstarávacej cene upravenej o následné zmeny v podiely Skupiny na čistom majetku pridruženej spoločnosti. Goodwill súvisiaci s pridruženou spoločnosťou sa vykáže v účtovnej hodnote podielu a neodpisuje sa. Zisk/strata za účtovné obdobie zahŕňa podiel na prevádzkových výsledkoch pridruženej spoločnosti. Ak nastala zmena vykázaná priamo vo vlastnom imaní pridruženej spoločnosti, Skupina zaúčtuje svoj podiel na takejto zmene a v prípade potreby ho vykáže do ostatného komplexného výsledku. Zisky a straty z transakcií medzi Skupinou a pridruženou spoločnosťou sa eliminujú v rozsahu podielu Skupiny v pridruženej spoločnosti.

Pridružená spoločnosť zostavuje svoje účtovné závierky k rovnakému dátumu ako Skupina a účtovné zásady pridruženej spoločnosti sú identické s účtovnými zásadami, ktoré používa Skupina pre podobné transakcie a iné udalosti za podobných okolností.

Pri pridružených spoločnostiach sa posudzuje, či existujú objektívne náznaky zníženia hodnoty podielu. Ak existuje dôkaz, že realizovateľná hodnota je nižšia od účtovnej, tento rozdiel sa vykáže ako strata zo zníženia hodnoty v zisku/strate za účtovné obdobie. Ak nastali straty v minulých účtovných obdobiach, posúdia sa indikátory zníženia hodnoty za účelom stanovenia, či je možné takého straty zrušiť.

Pri strate podstatnej kontroly na pridruženou spoločnosťou Skupina ocení a vykáže svoj zostávajúci podiel na investícií v reálnej hodnote.  Rozdiel medzi účtovnou hodnotou pridruženej spoločnosti a reálnou hodnotou zostávajúcej investície spolu s výnosmi s predaja sa vykáže v zisku/strate za účtovné obdobie. 



	Investície k dispozícií na predaj
Investície k dispozícií na predaj sú tie nederivátové finančné aktíva, ktoré sú klasifikované ako určené na predaj. Po prvotnom zaúčtovaní sú investície určené na predaj oceňované v reálnej hodnote, pričom nerealizované zisky alebo straty sa vykazujú v ostatnom komplexnom výsledku v položke pohyby v zabezpečení peňažných tokov. V prípade, keď je takéto finančné aktívum odúčtované, alebo sa identifikuje jeho znehodnotenie, kumulatívny zisk alebo strata, ktorá bola predtým vykázaná v ostatnom komplexnom výsledku, sa vykáže v zisku/state za účtovné obdobie. 

Po prvotnom vykázaní sú investície k dispozícií na predaj oceňované na základe existujúcich trhových podmienok a zámeru manažmentu držať ich predvídateľnom období.

Ak je investícia určené na predaj znehodnotená, preúčtuje sa hodnota, predstavujúca rozdiel medzi jej obstarávacou cenou (po odpočítaní akýchkoľvek splátok istiny a amortizácie) a jej súčasnou reálnou hodnotou zníženou o predchádzajúce straty zo zníženia hodnoty zaúčtované do zisku/straty za účtovné obdobie, z ostatného komplexného výsledku do zisku/straty za účtovné obdobie. Straty zo zníženia hodnoty vytvorené k nástrojom vlastného imania, ktoré sú klasifikované ako určené na predaj, sa spätne neodúčtovávajú; zvýšenie ich reálnej hodnoty po vykázaní znehodnotenia sa vykazuje priamo v ostatnom komplexnom výsledku. Zrušenie straty zo zníženia hodnoty dlhových nástrojov klasifikovaných ako určených na predaj sa zaúčtuje do zisku straty za účtovné obdobie, ak sa zvýšene reálnej hodnoty takéhoto nástroja môže objektívne prisúdiť udalosti, ktorá nastala po tom, ako bola strata zo zníženia hodnoty zaúčtovaná do zisku/straty za účtovné obdobie. 



	

	Vykazovanie výnosov
Výnosy sa vykazujú v rozsahu, v ktorom je pravdepodobné, že z nich budú pre Skupinu plynúť ekonomické úžitky, a keď sa dá výška výnosu spoľahlivo stanoviť. Pred vykázaním výnosu sa musia splniť tiež nasledovné špecifické kritériá pre vykazovanie:

Predaj výrobkov

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú, ak sa na kupujúceho previedli podstatné riziká a odmeny vyplývajúce z vlastníctva tovaru.

	Poskytovanie služieb

Výnosy za poskytnuté služby sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom sa služby poskytli, podľa stupňa dokončenia konkrétnej transakcie, vyjadreného pomerom služieb poskytnutých k danému dňu a všetkých služieb, ktoré sa majú poskytnúť.

Výnosy sa oceňujú v reálnej hodnote získanej alebo vymožiteľnej protihodnoty a predstavujú pohľadávky za predané výrobky a služby poskytnuté v rámci bežnej činnosti po zohľadnení zliav a daní z predaja.



	Prenájom
Prenájom sa klasifikuje ako finančný prenájom, keď sa v podstate všetky riziká a úžitky charakteristické pre vlastníctvo daného majetku prenášajú na nájomcu na základe podmienok prenájmu. Akýkoľvek iný typ prenájmu sa klasifikuje ako operatívny prenájom.


	Majetok obstaraný formou finančného prenájmu sa vykazuje ako majetok Skupiny v reálnej hodnote pri zahájení prenájmu alebo v súčasnej hodnote minimálnych splátok z prenájmu, podľa toho, ktorá je nižšia. Zodpovedajúci záväzok voči prenajímateľovi sa zahrnie do súvahy ako záväzok z finančného prenájmu. Splátky z prenájmu sú rozdelené na finančný náklad a zníženie záväzku z prenájmu, aby sa na zvyšnú časť záväzku dosiahla konštantná úroková miera. Finančné náklady sa účtujú do výkazu ziskov a strát.


	

	Cudzie meny
Individuálne účtovné závierky každého subjektu v rámci Skupiny sa prezentujú v mene primárneho ekonomického prostredia, v ktorom daný subjekt vykonáva prevádzkové činnosti (funkčná mena účtovnej jednotky). Na základe ekonomickej povahy zásadných udalostí a okolností bola za funkčnú menu Spoločnosti ako aj dcérskych spoločností stanovené Euro. 


	Pri zostavovaní účtovnej závierky individuálnych subjektov sa transakcie v inej mene, ako je funkčná mena daného subjektu (cudzia mena), účtujú pomocou výmenného kurzu platného k dátumu uskutočnenia účtovnej operácie. Pri každom zostavení účtovnej závierky sa peňažné jednotky denominované v cudzích menách vždy prepočítajú pomocou výmenného kurzu platného k dátumu zostavenia súvahy. Nepeňažné položky oceňované v obstarávacej cene v cudzej mene sa neprepočítavajú. Kurzové rozdiely z vyrovnania a prepočtu peňažných položiek sa zahrnú do výkazu ziskov a strát za dané obdobie. 


	Náklady na prijaté úvery a pôžičky
Náklady na prijaté pôžičky a úvery, ktoré priamo súvisia s kúpou, zhotovením alebo výrobou kvalifikovateľného majetku, sa aktivujú. Aktivácia nákladov na prijaté pôžičky a úvery sa začína vtedy, keď prebiehajú činnosti na prípravu majetku na jeho zamýšľané použitie a vzniknú výdavky a náklady na prijaté pôžičky a úvery. Náklady na prijaté pôžičky a úvery sa aktivujú dovtedy, kým majetok nie je pripravený na jeho zamýšľané použitie. Náklady na prijaté pôžičky a úvery tvoria nákladové úroky a ostatné náklady spojené s cudzími zdrojmi.



	Náklady na sociálne a iné zabezpečenie

Skupina prispieva do štátneho dôchodkového zabezpečenia a do programu dôchodkového pripoistenia.

Skupina odvádza počas roka z vyplácaných hrubých miezd príspevky na zdravotné a sociálne poistenie, ako aj do fondu nezamestnanosti v zákonne stanovenej výške. Náklady na uvedené odvody sa účtujú do výkazu ziskov a strát v tom istom období ako príslušné mzdové náklady.

Navyše, pokiaľ ide o zamestnancov, ktorí sa rozhodli zúčastniť sa programu dôchodkového pripoistenia, Skupina im prispieva na toto pripoistenie čiastkou priemerne do výšky 0,73% z celkovej mesačnej mzdy v závislosti od počtu odpracovaných rokov.



	Dane
Daň z príjmov zahŕňa splatnú a odloženú daň.
Splatná daň sa vypočíta na základe zdaniteľného zisku za daný rok. Zdaniteľný zisk sa odlišuje od zisku, ktorý je vykázaný vo výkaze ziskov a strát, pretože nezahŕňa položky výnosov, resp. nákladov, ktoré sú zdaniteľné alebo odpočítateľné od základu dane v iných rokoch, ani položky, ktoré nie sú zdaniteľné, resp. odpočítateľné od základu dane. Záväzok Skupiny zo splatnej dane sa vypočíta pomocou daňových sadzieb platných, resp. uzákonených, do dátumu zostavenia súvahy.


	Odložená daň sa vykáže na základe rozdielov medzi účtovnou hodnotou aktív a záväzkov vykázanou v účtovnej závierke a príslušným daňovým základom použitým na výpočet zdaniteľného zisku a účtuje sa pomocou záväzkovej metódy. Odložené daňové záväzky sa vykazujú všeobecne za všetky zdaniteľné dočasné rozdiely; odložené daňové pohľadávky sa vykážu, ak je pravdepodobné, že vznikne zdaniteľný zisk, voči ktorému bude možné uplatniť dočasné rozdiely odpočítateľné od základu dane. 


	Účtovná hodnota odložených daňových pohľadávok sa posudzuje vždy k súvahovému dňu a znižuje sa, ak už nie je pravdepodobné, že vzniknú zdaniteľné príjmy, ktoré by postačovali na opätovné získanie časti aktív alebo ich celej výšky.


	Odložená daň sa vypočíta pomocou daňových sadzieb, o ktorých sa predpokladá, že budú platné v čase zúčtovania záväzku, resp. realizácie pohľadávky. Odložená daň sa účtuje do výkazu ziskov a strát okrem prípadov, keď sa vzťahuje na položky, ktoré sa účtujú priamo do vlastného imania. V takom prípade sa do vlastného imania účtuje aj príslušná odložená daň.


	Odložené daňové pohľadávky a záväzky sa navzájom zúčtujú, ak existuje právny nárok na zúčtovanie splatných daňových pohľadávok so splatnými daňovými záväzkami, a ak súvisia s daňou z príjmov vyrubenou tým istým daňovým úradom, pričom Skupina má v úmysle zúčtovať svoje splatné daňové pohľadávky a záväzky na netto báze.


	Nehnuteľnosti, stroje a zariadenia

Dlhodobý hmotný majetok, s výnimkou pozemkov, sa vykazuje v obstarávacej cene zníženej o oprávky a straty zo zníženia hodnoty. Pozemky sa neodpisujú. Obstarávaciu cenu tvoria všetky náklady priamo spojené s uvedením daného majetku do prevádzkového stavu na plánovaný účel jeho použitia.

Nedokončené investície predstavujú nedokončené stavby, budovy a zariadenia a vykazujú sa v obstarávacej cene, ktorá zahŕňa náklady na stavbu, budovy a zariadenia a iné priame náklady. Nedokončené investície sa neodpisujú dovtedy, kým nie sú dokončené a dané do používania.

	Odpisy sa účtujú rovnomerne, aby sa odpísala obstarávacia cena majetku alebo hodnota, v ktorej bol ocenený (okrem pozemkov a nedokončených investícií), počas predpokladanej doby životnosti daných aktív.

Používané doby ekonomickej životnosti:
Roky

Budovy a stavby

20 -70

Stroje a zariadenia

4 -20

Vozidlá - dopravné prostriedky

3 - 4

Ostatný dlhodobý majetok

5 - 8



	Doba životnosti a odpisové metódy sa preverujú každý rok, aby sa zabezpečila konzistentnosť metódy a doby odpisovania s predpokladaným prínosom ekonomických úžitkov z položiek hmotného majetku.



	Položka dlhodobého hmotného majetku sa odúčtuje pri jeho vyradení, alebo keď sa z ďalšieho používania majetku neočakávajú žiadne budúce ekonomické úžitky. Zisk alebo strata z odúčtovania majetku, stanovená porovnaním výnosov s účtovnou hodnotou položky, je vykázaná vo výkaze ziskov a strát v roku, v ktorom sa položka odúčtovala.



	Nehmotný majetok

Počítačový softvér

Obstaraný počítačový softvér sa vykazuje v obstarávacej cene zníženej o oprávky a straty zo zníženia hodnoty. Výdavky, ktoré zlepšujú alebo rozširujú použiteľnosť počítačových programov nad rámec ich pôvodnej špecifikácie, sa vykazujú ako technické zhodnotenie, a pripočítajú sa k pôvodnej obstarávacej cene daného softvéru. Tieto náklady sa odpisujú rovnomerne počas ich predpokladanej životnosti (5 rokov).



	Zníženie hodnoty hmotného a nehmotného majetku 
Skupina posúdi ku každému súvahovému dňu účtovnú hodnotu hmotného a nehmotného majetku, aby určila, či existujú náznaky, že hodnota daného majetku sa znížila. V prípade výskytu takýchto náznakov sa vypracuje odhad realizovateľnej hodnoty daného majetku, aby sa určil rozsah prípadných strát zo zníženia jeho hodnoty. Ak realizovateľnú hodnotu individuálnej položky nemožno určiť, Skupina určí realizovateľnú hodnotu jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky, ktorej daný majetok patrí.


	Realizovateľná hodnota sa rovná reálnej hodnote zníženej o náklady na predaj alebo použiteľnej hodnote podľa toho, ktorá je vyššia. Pri posudzovaní použiteľnej hodnoty sa diskontuje odhad budúcich peňažných tokov na ich súčasnú hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanením, ktorá vyjadruje aktuálne trhové posúdenie časovej hodnoty peňazí a riziká špecifické pre daný majetok.


	Ak je odhad realizovateľnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) nižší než jeho účtovná hodnota, zníži sa účtovná hodnota daného majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) na jeho realizovateľnú hodnotu. Strata zo zníženia hodnoty sa premietne priamo do výkazu ziskov a strát. V takom prípade sa strata zo zníženia hodnoty posudzuje ako zníženie precenenia.


	Ak sa strata zo zníženia hodnoty následne zruší, účtovná hodnota majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) sa zvýši na upravený odhad jeho realizovateľnej hodnoty, ale tak, aby zvýšená účtovná hodnota neprevýšila účtovnú hodnotu, ktorá by sa určila, keby sa v predchádzajúcich rokoch nevykázala žiadna strata zo zníženia hodnoty majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky). Zrušenie straty zo zníženia hodnoty sa priamo premietne do výkazu ziskov a strát. 



	Zásoby
Zásoby sa uvádzajú v obstarávacej cene alebo v čistej realizačnej hodnote podľa toho, ktorá je nižšia. Čistá realizačná hodnota predstavuje odhad predajnej ceny zníženej o všetky odhadované náklady na dokončenie a náklady na marketing, predaj a distribúciu.

Obstarávacia cena zahŕňa nákupnú cenu plus ostatné náklady, ktoré sú vynaložené na dokončenie zásob do ich súčasného stavu a na ich uskladnenie do súčasného miesta. Obstarávacia cena výrobkov a zásob nedokončenej výroby zahŕňa priamy materiál, priame mzdy a súvisiace režijné náklady, ktoré vychádzajú z bežnej výrobnej kapacity.  

Pri účtovaní príjmu a úbytku zásob sa používa metóda štandardných cien so sledovaním oceňovacieho rozdielu, ktorý predstavuje rozdiel medzi štandardnou cenou a obstarávacou cenou. Oceňovací rozdiel sa rozpúšťa do nákladov nasledovne: Jednotkový oceňovací rozdiel = priemerná cena nakupovaných zásob (vypočítaná na mesačnej báze váženým aritmetickým priemerom) – vopred stanovená cena; Oceňovací rozdiel do nákladov = skutočné množstvo spotrebovaných zásob * jednotkový oceňovací rozdiel. 


	Finančné nástroje
Skupina vykazuje v konsolidovanej súvahe finančné aktíva a finančné záväzky, keď sa stane zmluvnou stranou na základe podmienok daného nástroja. Finančné aktíva a záväzky zahŕňajú peniaze a peňažné ekvivalenty, pohľadávky a záväzky z obchodného styku, úvery a pôžičky, záväzky z finančného prenájmu a finančné deriváty. 

Odúčtovanie finančného nástroja sa uskutoční, ak Skupina už nekontroluje zmluvné práva, ktoré zahŕňajú finančný nástroj, k čomu väčšinou dochádza, keď je daný nástroj predaný, alebo ak všetky peňažné toky, ktoré možno pripísať danému nástroju, sú prevedené na nezávislú tretiu osobu.

	Pohľadávky z obchodného styku
Pohľadávky z obchodného styku sa vykazujú v nominálnej hodnote zníženej o opravnú položku na pochybné pohľadávky.   


	Peniaze a peňažné ekvivalenty
Peniaze a peňažné ekvivalenty predstavujú pokladničnú hotovosť, zostatky na bežných účtoch (netermínované vklady) a ostatné krátkodobé vysokolikvidné investície, ktoré sú priamo zameniteľné za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, a pri ktorých nehrozí významná zmena hodnoty.


	Úvery a pôžičky
Úročené bankové úvery, kontokorentné účty a pôžičky sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou a následne amortizovanými nákladmi pomocou metódy efektívnej úrokovej sadzby. Všetky rozdiely medzi výnosmi (po odpočte nákladov na transakciu) a splatením, resp. umorením úveru, sa vykazujú počas doby splácania v súlade s účtovnou zásadou Skupiny platnou pre náklady na prijaté úvery a pôžičky (pozri vyššie).


	Záväzky z obchodného styku
Záväzky z obchodného styku sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou a následne amortizovanými nákladmi pomocou metódy efektívnej úrokovej sadzby.


	Rezervy
Skupina vykazuje rezervy na súčasné záväzky vyplývajúce z minulých udalostí, ak je pravdepodobné, že tieto záväzky bude musieť splniť. Rezervy sa oceňujú na základe najlepšieho odhadu vedenia týkajúceho sa nákladov nevyhnutných na vyrovnanie záväzku k dátumu súvahy. V prípade, že vplyv takéhoto prepočtu je významný, diskontujú sa na súčasnú hodnotu.
Precenenie investícií k dispozícií na predaj

Precenenie investícií k dispozícii na predaj zahŕňa kumulatívnu zmenu reálnej hodnoty finančných aktív určených na predaj. 



	Štátne dotácie
Štátne dotácie sa vykazujú v reálnej hodnote, ak existuje primerané uistenie o prijatí dotácie a splnení všetkých podmienok spojených s prijatím dotácie. Ak sa dotácia vzťahuje na úhradu nákladov, vykazuje sa ako výnos počas doby potrebnej na systematické kompenzovanie dotácie s nákladmi, na ktorých úhradu je dotácia určená. Ak sa dotácia vzťahuje na obstaranie dlhodobého majetku, reálna hodnota dotácie sa účtuje do výnosov budúcich období a rovnomerne sa zúčtováva do zisku/straty počas odhadovanej životnosti príslušného majetku.



	


	3.
Ostatné prevádzkové výnosy



	
	Rok končiaci 

31.12.2010
	
	Rok končiaci

 31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	

	Dotácia z prostriedkov štátneho rozpočtu na úhradu nákladov
	403 651
	
	156 947

	Zisk z predaja nehnuteľností, strojov a zariadení
	303 502
	
	30 366

	Výnosy zo služieb
	260 925
	
	449 799

	Zrušenie znehodnotenia pohľadávok
	72 368
	
	-

	Výnosy z predaja materiálu
	11 693
	
	146

	Ostatné prevádzkové výnosy
	149 313
	
	148 298

	
	1 201 452
	
	785 556


	4.
Spotreba surovín, energie a služieb


	
	Rok končiaci 

31.12.2010
	
	Rok končiaci

 31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	 
	
	
	

	Spotreba surovín a náklady na obstaranie predaného tovaru
	-11 875 189
	
	-9 481 281

	Spotreba energie 
	-428 997
	
	-665 547

	Náklady na nájom
	-186 444
	
	-166 802

	Náklady na opravu a údržbu
	-114 618
	
	-94 653

	Náklady na prepravu
	-83 749
	
	-60 835

	Náklady na ostatné služby
	-291 368
	
	-336 911

	
	-12 980 365
	
	-10 806 029

	


	  Náklady na poskytnuté audítorské služby:


	
	
	

	
	Rok končiaci  31.12.2010
	
	Rok končiaci  31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	

	 Náklady na overenie účtovnej  závierky – audítorská spoločnosť
	-8 290  
	
	-5 465

	 Ostatné audítorské služby
	 -
	
	-

	
	-8 290
	
	-5 465


	5.
Mzdy a odvody

 

	
	Rok končiaci 

31.12.2010
	
	Rok končiaci

 31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	 
	
	
	

	Mzdové náklady
	-1 181 747
	
	-1 302 835

	Náklady na sociálne a iné zabezpečenie
	-381 170
	
	-430 932

	Ostatné náklady na zamestnancov 
	-56 434
	
	-72 069

	
	· 1 619 351
	
	-1 805 836

	


	6.
Ostatné prevádzkové náklady



	
	Rok končiaci 

31.12.2010
	
	Rok končiaci

 31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	 
	
	
	

	Dane a poplatky
	-167 422
	
	-150 364

	Zníženie hodnoty pohľadávok
	-
	
	-216 063

	Náklady na poistenie
	-56 187
	
	-91 813

	   Čisté kurzové straty
	-14 948
	
	-

	Poplatky platené peňažným ústavom
	-45 969
	
	-31 849

	Pokuty, penále, škody
	-57 357
	
	-9 696

	Ostatné prevádzkové náklady
	-20 957
	
	-19 668

	
	-362 840
	
	-519 453


	

	7.
Finančné výnosy a náklady


	
	Rok končiaci 

31.12.2010
	
	Rok končiaci 

31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	 
	
	
	

	Výnosové úroky
	2 512
	
	859

	Prijaté dividendy
	14 590
	
	16 389

	Výnosy z predaja investícií k dispozícií na predaj
	-
	
	109 260

	Ostatné finančné výnosy
	-
	
	329

	Finančné výnosy spolu
	17 102
	
	126 837

	 
	
	
	

	Úroky z úverov a pôžičiek
	-409 898
	
	-449 601

	Úroky z finančného prenájmu
	-3 427
	
	-13 342

	Vyradenie predaných investícií k dispozícií na predaj 
	-
	
	-166 637

	Ostatné finančné náklady
	-
	
	

	Finančné náklady spolu
	-413 325
	
	-629 580


	8.
Daň z príjmu
	
	
	

	
	Rok končiaci  31.12.2010
	
	Rok končiaci

 31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	

	Splatná daň
	-11 537
	
	-4 886 

	Odložená daň (pozn. 19):
	-244 943
	
	-163 289

	
	
	
	

	Daň z príjmu
	-256 480
	
	-168 175

	

	Lokálna daň z príjmov sa vypočíta pomocou sadzby 19 % (2009: 19 %) zo zdaniteľného zisku za rok. 

	

	Odsúhlasenie celkovej dane za rok s účtovným ziskom +/ - stratou:

	

	
	Rok končiaci  31.12.2010
	
	Rok končiaci  31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	

	Zisk + / - strata pred zdanením:
	1 099 627
	
	-4 370 458

	
	
	
	

	Daň vypočítaná lokálnou sadzbou dane z príjmov 19% 
	-208 929
	
	830 387

	Nevykázaná odložená daň ku kumulatívnej strate
	-
	
	-996 254

	Daňový vplyv nedaňových nákladov 
	-47 551
	
	-2 308

	
	
	
	

	
	-256 480
	
	-168 175

	


	9.
Nehnuteľnosti, stroje, zariadenia a nehmotný majetok



	
	Pozemky 
	  
	Budovy a stavby
	
	Stroje, zariadenia, vozidlá a inventár
	
	Nedokončené investície
	
	Celkom

	
	v EUR
	
	v EUR
	
	v EUR
	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Obstarávacia cena 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	K 1.1.2009
	422 529
	
	7 326 159
	
	9 200 226
	
	95 366
	
	17 044 280

	Prírastky
	14 606
	
	281 865
	
	3 120 057
	
	     3 550 563
	
	6 967 091

	Úbytky
	1 865
	
	412
	
	563 679
	
	  3 635 692
	
	4 201 648

	Presuny
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	K 1.1.2010
	435 270
	
	7 607 612
	
	11 756 604
	
	10 237
	
	19 809 723

	Prírastky
	13 495
	
	-
	
	154
	
	10 509
	
	24 158

	Úbytky 
	30 258
	
	115 916
	
	209 456
	
	-
	
	355 630

	Presuny 
	-
	
	-
	
	10 237
	
	-10 237
	
	-

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	K 31.12.2010
	418 507
	
	7 491 696
	
	11 557 539
	
	10 509
	
	19 478 251

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Oprávky a zníženie hodnoty
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	K 1.1.2009
	-
	
	2 292 272
	
	6 774 812
	
	-
	
	9 067 084

	Odpisy za rok
	
	
	150 359
	
	590 369
	
	-
	
	740 728

	Úbytky
	-
	
	-412
	
	-563 679
	
	-
	
	-564 091

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	K 1.1.2010
	-
	
	2 442 219
	
	6 801 502
	
	-
	
	9 243 721

	Odpisy za rok
	-
	
	213 121
	
	556 336
	
	-
	
	769 457

	Úbytky
	-
	
	115 916
	
	204 618
	
	-
	
	320 534

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	K 31.12.2010
	-
	
	2 539 424
	
	7 153 220
	
	-
	
	9 692 644

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Účtovná hodnota
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	K 31.12.2009
	435 270
	
	5 165 393
	
	4 955 102
	
	10 237
	
	10 566 002

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	K 31.12.2010
	418 507
	
	4 952 272
	
	4 404 319
	
	10 509
	
	9 785 607


	

	Účtovná hodnota strojov, zariadení, vozidiel a inventáru Skupiny zahŕňa sumu 152 038 EUR (31.12.2009: 212 736 EUR), ktorá predstavuje majetok obstaraný formou finančného prenájmu.


	Skupina má založené pozemky, budovy, stroje a zariadenia v účtovnej hodnote približne 6 043 422 EUR (31.12.2009: 6 513 011 EUR) ako zábezpeky bankových úverov, ktoré jej boli poskytnuté.



	Nehmotný majetok


	
	Počítačový softvér
	
	
	Celkom

	
	v EUR
	
	
	v EUR

	
	
	
	
	

	Obstarávacia cena
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	K 1.1.2009
	72 462
	
	
	72 462

	Prírastky 
	-
	
	
	-

	Úbytky
	-
	
	
	-

	
	
	
	
	

	K 1.1.2010
	72 462
	
	
	72 462

	Prírastky
	-
	
	
	-

	Úbytky
	-
	
	
	-

	Predaj dcérskej spoločnosti
	-
	
	
	-

	
	
	
	
	

	K 31.12.2010
	72 462
	
	
	72 462

	
	
	
	
	

	Amortizácia
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	K 1.1.2009
	63 002
	
	
	63 002

	Odpisy za rok
	2 374
	
	
	2 374

	Úbytky
	-
	
	
	-

	
	
	
	
	

	K 1.1.2010
	65 376
	
	
	65 376

	Odpisy za rok
	2 362
	
	
	2 362

	Úbytky
	-
	
	
	-

	Predaj dcérskej spoločnosti
	-
	
	
	-

	
	
	
	
	

	++K 31.12.2010
	67 738
	
	
	67 738

	
	
	
	
	

	Účtovná hodnota
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	K 31.12.2009
	7 086
	
	
	7 086

	
	
	
	
	

	K 31.12.2010
	4 724
	
	
	4 724



11.
Investície v dcérskych spoločnostiach


Prehľad údajov o dcérskych spoločnostiach k 31.12.2010:

	Obchodné meno
	Krajina   registrácie
	
	Hlavný predmet

činnosti
	
	Majetková účasť

2010

%
	Majetková účasť

2009

%

	OSIVO VIGLES Zvolen
(v konkurze) s.r.o.

	Slovensko
	
	Skladovanie, úprava a balenie zemiakov
	
	51
	
	51

	OSIVOAGRO-STRED s.r.o. Zvolen
	Slovensko
	
	Prenájom strojov a vykonávanie prác v poľnohospodárstve sejacími strojmi, strojmi na prípravu pôdy a zberacími strojmi

	
	100
	
	100

	OSIVOAGRO Nové Zámky, s.r.o.
	Slovensko
	
	Prenájom strojov a vykonávanie prác v poľnohospodárstve sejacími strojmi, strojmi na prípravu pôdy a zberacími strojmi
	
	66
	
	66


Spoločnosť OSIVO VIGLES (v konkurze) nebola zahrnutá do konsolidácie z dôvodu, že uvedená spoločnosť nevykonávala v rokoch 2010 a 2009 žiadnu podnikateľskú činnosť. Hodnota tejto investície bola k 31.12.2010 znížená na 0.


12. Investície v pridružených spoločnostiach

	Obchodné meno
	
	Krajina registrácie
	
	Hlavný predmet    činnosti
	
	Majetková účasť %

 2010 
	
	Majetková účasť %  

2009 
	
	Účtovná hodnota 2010
	
	Účtovná hodnota 2009

	Poľnonákup HONT a.s. 

Hontianske Nemce
	
	Slovensko
	
	Poľnohospodárstvo, výroba kŕmnych zmesí, cestná nákladná doprava
	
	33,66
	
	33,66
	
	1 724 492
	
	1 709 988

	ROSARA-odbytové družstvo zemiakarov Zvolen


	
	Slovensko
	
	Poľnohospodárstvo
	
	37,50
	
	37,50
	
	509
	
	44

	OSIVO POLAND
	
	Poľsko
	
	Predaj osív a sadív
	
	49,85
	
	49,85
	
	10 170
	
	12 896

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Investície v pridružených spoločnostiach spolu
	
	
	
	
	
	1 735 171
	
	1 722 928


Prehľad o aktívach, záväzkoch a výnosoch pridružených spoločností:

	Obchodné meno
	2010
	
	2009

	
	Aktíva
	Záväzky
	Výnosy
	Zisk (strata)
	
	Aktíva
	Záväzky
	Výnosy
	Zisk (strata)

	Poľnonákup HONT a.s. 

Hontianske Nemce

	8 818 517
	3 695 249
	8 047 803
	43 070
	
	8 481 353
	3 401 176
	6 326 667
	10 863

	ROSARA-odbytové družstvo zemiakarov Zvolen

	1 359
	-
	1 247
	1 243
	
	1 363
	1 247
	-
	-14

	OSIVO POLAND
	54 392
	33 992
	299 379
	-1 215
	
	103 106
	76 072
	260 078
	1 037

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


13. Finančné investície k dispozícií na predaj

Štruktúra finančných aktív určených na predaj je nasledovná:

	Obchodné meno 
	Krajina registrácie
	Hlavný predmet činnosti


	Majetková účasť %

2010
	Majetková účasť %

2009
	Účtovná hodnota 2010
	Účtovná hodnota 2009

	Dlhodobé finančné aktíva určené na predaj

	
	
	
	
	
	
	

	Agrochemický podnik Veľký Krtíš
	Slovensko


	Skladovanie priemyselných hnojív, poľnohospodárske práce
	7
	7
	110 549
	114 447

	
	
	
	
	
	
	

	REMUNA, družstvo Trnava
	Slovensko
	Poľnohospodárska výroba
	16,7
	16,7
	1 461
	1 461

	
	
	
	
	

	Finančné aktíva určené na predaj spolu
	
	
	112 010
	115 908

	


	14.  Dlhodobé pohľadávky



	
	Rok končiaci 

31.12.2010
	
	Rok končiaci

 31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	 
	
	
	

	Pôžička
	-
	
	14 348

	Pohľadávka z obchodného styku
	41 561
	
	28 135

	   Spolu
	41 561
	
	42 483


Pohľadávky z obchodného styku nie sú úročené a majú väčšinou 24 mesačnú splatnosť.
	15.
Zásoby



	
	V obstarávacích cenách 

31.12.2010
	
	Obstarávacia cena resp.  čistá realizačná hodnota 
(ktorá je nižšia) 31.12.2010
	
	V obstarávacích cenách 

31.12.2009
	
	Obstarávacia cena resp.  čistá realizačná hodnota 
(ktorá je nižšia) 31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR
	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	
	
	
	
	

	Materiál
	515 531
	
	515 531
	
	402 188
	
	402 188

	Hotové výrobky
	1 685 089
	
	1 682 884
	
	2 526 755
	
	1 818 593

	Zvieratá
	232
	
	232
	
	232
	
	232

	Tovar
	1 712 765
	
	1 712 765
	
	6 764 579
	
	4 325 847

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3 913 617
	
	3 911 412
	
	9 693 754
	
	6 546 860

	

	Na zásoby je zriadené záložné právo vo výške 2 395 818 EUR (31.12.2009: 2 947 546 EUR) za poskytnuté bankové úvery.
Zásoby sú poistené Kooperatíva poisťovňa a.s. Poistenie sa týka špecifických druhov rizika, vrátane poškodenia zásob. Celková poistná suma zásob 4 000 000 EUR (31.12.2009  4 000 000 EUR) . 

	

	16.
Pohľadávky z obchodného styku a ostatné krátkodobé pohľadávky



	
	31.12.2010
	
	31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	

	Pohľadávky z obchodného styku
	5 390 479
	
	4 212 743 

	Opravné položky na pohľadávky
	· 1 110 652
	
	-1 378 198

	Pohľadávky z titulu DPH
	-
	
	196 383

	Pohľadávky z titulu zaplatených preddavkov na daň z príjmu
	-
	
	17 693

	Zaplatené preddavky
	25 728
	
	-

	Pohľadávky z titulu dotácií
	-
	
	305 431

	Ostatné pohľadávky
	28 179
	
	6 502

	
	
	
	

	
	4 333 734
	
	3 360 554

	Pohľadávky z obchodného styku nie sú úročené a majú väčšinou 180 - dňovú splatnosť.
Skupina vytvorila opravnú položku na odhadované nevymožiteľné pohľadávky z predaja výrobkov a tovarov  vo výške 1 110 652 EUR (31.12.2009: 1 378 198  EUR). Výška opravnej položky sa určila na základe skúseností s neúspešným inkasom takýchto pohľadávok v minulosti.


	Vývoj opravnej položky k pohľadávkam z obchodného styku:

	
	Rok končiaci

31.12.2010
	
	Rok končiaci

31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	

	Stav za začiatku roka
	-1 378 198
	
	-1 294 231

	Tvorba
	-73 773
	
	-256 909

	Použitie z titulu odpisu pohľadávok
	194 178
	
	124 657

	Zrušenie z titulu vysporiadania pohľadávok
	147 141
	
	48 285

	
	
	
	

	Stav ku koncu roka
	-1 110 652
	
	-1 378 198


	Podľa názoru vedenia účtovná hodnota pohľadávok z obchodného styku a ostatných pohľadávok približne zodpovedá ich reálnej hodnote.


	Skupina má založené pohľadávky z predaja obchodného styku vo výške 2 566 660 EUR (31.12.2009: 3 153 422 EUR) ako zábezpeku bankových úverov, ktoré jej boli poskytnuté.



	17.  Peniaze a peňažné ekvivalenty

	

	Zostatky na bankových účtoch a pokladničná hotovosť zahŕňajú peniaze Skupiny a krátkodobé bankové vklady s pôvodnou splatnosťou do troch mesiacov. Účtovná hodnota týchto aktív sa približne rovná ich reálnej hodnote.

Úrokové sadzby sa pri bežných účtoch pohybujú okolo 0,05-0,82 % p.a.



	Pre účely konsolidovaného výkazu peňažných tokov zostatky peniaze a peňažné ekvivalenty obsahujú:

	
	31.12.2010
	
	31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	

	Peniaze v hotovosti a ceniny
	32 093
	
	11 179

	Peniaze na bankových účtoch
	64 431
	
	215 442

	Kontokorentné úvery (pozn. 19)
	-4 583 404 
	
	-3 891 113

	
	
	
	

	
	-4 486 880
	
	-3 664 492

	

	18.
Vlastné imanie



	Základné imanie pozostáva zo 112 270 kmeňových listinných akcií (31.12.2009: 112 270)  s menovitou hodnotou jednej akcie 33,20 EUR. Základné imanie je celé upísané a splatené. So všetkými vydanými akciami sú spojené rovnaké práva. Základný zisk na akciu sa vypočítava ako podiel zisku/straty za účtovné obdobie pripadajúceho na akcionárov a váženého priemerného počtu akcií vydaných počas účtovného obdobia. Spoločnosť nemá žiadne potenciálne kmeňové akcie, a preto zredukovaný zisk na akciu je rovnaký ako základný zisk na akciu.


	 

	

	19. Úvery a pôžičky



	
	31.12.2010
	
	31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	

	Bankové kontokorentné úvery
	4 583 404
	
	3 891 113

	Bankové úvery
	5 320 514
	
	10 071 808

	
	
	
	

	
	9 903 918
	
	13 962 921

	
	
	
	

	Splatnosť úverov:
	
	
	

	
	
	
	

	Na požiadanie alebo do jedného roka
	8 837 189
	
	12 502 322

	V druhom roku
	640 879
	
	903 536

	V treťom roku
	383 980
	
	541 350

	V štvrtom roku
	41 870
	
	66 674

	V piatom roku a viac
	-
	
	79 387
	


	
	
	
	

	
	9 903 918
	
	13 962 921

	
	
	
	

	Mínus: suma splatná do 12 mesiacov 
	-8 837 189
	
	-12 502 322

	
	
	
	

	Suma splatná po 12 mesiacoch
	1 066 729
	
	1 460 599

	

	


	

	Priemerná výška úrokových sadzieb:


	
	Rok končiaci 31.12.2010
	
	Rok končiaci  31.12.2009

	
	
	
	

	Bankové kontokorentné úvery
	2,77%
	
	3,34%

	Bankové úvery
	3,84%
	
	3,19%

	Revolvingový úver
	 3,78%
	
	3,99%

	Bankové úvery, ktoré k súvahovému dňu vykazujú zostatok 10 610 EUR a 1 400 000 EUR majú  fixnú úrokovú sadzbu a preto vystavujú Skupinu riziku zmeny reálnej hodnoty úrokovej sadzby. Ostatné úvery majú dohodnutú pohyblivú úrokovú sadzbu a Skupinu vystavujú riziku výkyvov v peňažných tokoch.  



	Účtovná hodnota týchto záväzkov sa približne rovná ich reálnej hodnote.

	Skupina čerpá osem hlavných bankových úverov:
a)
Úver vo výške 2 220 000 EUR (31.12.2009: 2 489 000  EUR). Úver v hodnote 540 010 EUR bol poskytnutý 24.03.2006 a je splatný v nepravidelných štvrťročných splátkach s konečnou splatnosťou k 30.11.2011. Úver je zabezpečený založením nehnuteľného a hnuteľného majetku Skupiny a pohľadávkami. Úroková sadzba úveru je 1 mesačný EURIBOR + 3,00% p. a., k 31.12.2010: 3,782 %  (31.12.2009: 3,459 %).  
b) Úver vo výške 396 933 (31.12.2009: 476 320 EUR). Úver v hodnote 540 010 EUR bol poskytnutý 18.07.2008 a je splatný v pravidelných mesačných splátkach s konečnou splatnosťou k 20.03.2013. Úver je zabezpečený založením nehnuteľného a hnuteľného majetku Skupiny. Úroková sadzba úveru je 6-mesačný EURIBOR + 2,5% p.a. k 31.12.2010: 3,727 %  (31.12.2009: 3,493 %).  
c) Úver vo výške 10 610 EUR (31.12.2009: 53 110 EUR). Úver v hodnote 265 551 EUR bol poskytnutý 13.05.2004 a je splatný v pravidelných štvrťročných splátkach s konečnou splatnosťou k 25.03.2011. Úver je zabezpečený založením niektorých nehnuteľností Skupiny. Úroková sadzba úveru je stanovená v pevnej výške 6,10 %, p.a. k 31.12.2010: 6,1 %   (31.12.2009: 6,1 %).  

d) Úver vo výške 1 400 000 EUR (31.12.2009: - EUR). Úver v hodnote 1 400 000 EUR bol poskytnutý 23.07.2010 a je splatný v 6 nepravidelných splátkach s konečnou splatnosťou k 25.10.2011. Úver je zabezpečený založením pohľadávok a zásob Skupiny. Úroková sadzba úveru je stanovená v pevnej výške 5,1 % p.a. (31.12.2009: 5,1 %).  

	e) Úver vo výške 272 190 EUR (31.12.2009: 411 605 EUR). Úver v hodnote 829 848 EUR bol poskytnutý 14.12.2006 a je splatný v pravidelných trojmesačných splátkach s konečnou splatnosťou k 31.12.2012. Úver je zabezpečený založením niektorých nehnuteľností Skupiny. Úroková sadzba úveru je 1 mesačný EURIBOR + 1,85%, p.a. k 31.12.2010: 2,632 %  (31.12.2009: 2,309 %).  

f) Úver vo výške 172 774 EUR (31.12.2009: 201 527 EUR). Úver v hodnote 268 870 EUR bol poskytnutý 23.6.2008 a je splatný v pravidelných mesačných splátkach s konečnou splatnosťou k 30.04.2013. Úver je zabezpečený založením hnuteľného majetku Skupiny. Úroková sadzba úveru je 1 mesačný EURIBOR + 1,65%, p.a. k 31.12.2010: 2,432 %  (31.12.2009: 2,109 %). 

g) Úver vo výške 544 646 EUR (31.12.2009: 712 238  EUR). Úver v hodnote 1 394 145  EUR bol poskytnutý 24.04.2008 a je splatný v pravidelných mesačných splátkach s konečnou splatnosťou k 31.03.2014. Úver je zabezpečený založením nehnuteľného majetku Skupiny. Úroková sadzba úveru je 1 mesačný EURIBOR + 1,65%, p.a. k 31.12.2010: 2,432 %  (31.12.2009: 2,109%). 

h) Úver vo výške 303 361 EUR (31.12.2009:1 660 616 EUR). Úver v hodnote 1 800 000 EUR bol poskytnutý v období od 11.05.2009 – 03.12.2009 a je splatný v pravidelných mesačných splátkach s konečnou splatnosťou k 31.12.2013. Úver je zabezpečený založením hnuteľného majetku Skupiny. Úroková sadzba úveru je 1 mesačný EURIBOR + 3,65%, p.a. k 31.12.2010: 4,432 %  (31.12.2009: 4,109 %). 

Navyše Skupina čerpá dva kontokorentné úvery:

a)
Kontokorentný úver vo výške 2 368 551  EUR (31.12.2009: 2 643 852 EUR). Kontokorentný úver bol poskytnutý 27.06.2002  s možnosťou čerpania do výšky 2 500 513,51 EUR. Konečná splatnosť úveru je 27.07.2011. Úver je zabezpečený založením nehnuteľného a hnuteľného majetku Skupiny. Úroková sadzba úveru je 1 mesačný EURIBOR + 2,7 %, p.a. k 31.12.2010: 3,482 %   (31.12.2009: 3,159 %).
b)
Kontokorentný úver vo výške 2 214 853 EUR (31.12.2009: 1 247 261 EUR). Kontokorentný úver bol poskytnutý 11.11.2005 s možnosťou čerpania do výšky 2 200 000 EUR. Konečná splatnosť úveru je 31.05.2011. Úver je zabezpečený založením nehnuteľnosti Skupiny. Úroková sadzba úveru je 1 mesačný EURIBOR + 2,0 %, p.a. k 31.12.2010: 2,782 %   (31.12.2009: 2,459 %).    



	20. Záväzky z finančného prenájmu  



	
	Minimálne 
lízingové splátky
	
	Súčasná hodnota minimálnych lízingových splátok

	
	31.12.2010
	
	31.12.2009
	
	31.12.2010
	
	31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR
	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	
	
	
	
	

	Záväzky z finančného prenájmu:
	
	
	
	
	
	
	

	Do 1 roka
	7 935
	
	24 988
	
	7 631
	
	23 325

	V 2. – 5. roku vrátane
	-
	
	7 935
	
	-
	
	7 631

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7 935
	
	32 923
	
	7 631
	
	30 956

	Mínus: budúce finančné náklady
	-304
	
	-1 967
	
	-
	
	-

	
	
	
	
	
	
	
	

	Súčasná hodnota záväzkov z prenájmu
	7 631
	
	30 956
	
	7 631
	
	30 956

	
	
	
	
	
	
	
	

	Mínus: splatné do 12 mesiacov
	 
	
	
	
	-7631
	
	-23 325

	
	
	
	
	
	
	
	

	Sumy splatné po 12 mesiacoch
	 
	
	 
	
	-
	
	7 631


	

	Skupina si prenajíma niektoré stroje a zariadenia formou finančného prenájmu. Priemerná doba prenájmu je 36 mesiacov. V roku 2010 bola priemerná efektívna sadzba pôžičiek 17,8 % p.a. (2009:25% p.a.). Úrokové sadzby sú pevne určené k dátumu uzatvorenia zmluvy, preto vystavujú Skupinu riziku zmeny reálnej hodnoty úrokovej sadzby. Všetky prenájmy majú pevne určené splátky a neuzatvorili sa žiadne dohody o podmienených budúcich splátkach nájomného.


	Všetky záväzky z finančného prenájmu sú denominované v EUR.
Reálna hodnota záväzkov Skupiny z prenájmu sa približne rovná ich účtovnej hodnote.
Záväzky Skupiny z finančného prenájmu sú zabezpečené vlastníckym právom prenajímateľa k prenajatému majetku.



21. Štátne dotácie a ostatné dlhodobé záväzky

	
	31.12.2010
	
	31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	

	Štátne dotácie
	2 245 468
	
	1 425 017

	Ostatné dlhodobé záväzky
	-
	
	32 475

	
	
	
	

	
	2 245 468
	
	1 457 492


Štátne dotácie predstavujú peňažné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu na financovanie dlhodobého majetku. 

	22.
Odložená daň

V nasledujúcom prehľade sa uvádzajú najvýznamnejšie odložené daňové pohľadávky a záväzky Skupiny a ich pohyby počas bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia.



	
	Dlhodobý majetok
	
	
	Zásoby
	
	Pohľadávky
	
	Ostatné
	
	Celkom

	
	v EUR
	
	
	v EUR
	
	v EUR
	
	v EUR
	
	v EUR
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	K 1. 1.2009
	366 428 
	
	
	   -310 496
	
	2 855
	
	45 353
	
	104 140

	Zúčtované do výkazu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ziskov a strát (pozn.8)
	167 752
	
	
	109 867
	
	-117 605
	
	-6 349
	
	153 665

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	K 1. 1. 2010
	534 180 
	
	
	-200 629
	
	-114 750
	
	39 004
	
	257 805

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zúčtované do výkazu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ziskov a strát (pozn.8)
	54 022
	
	
	200 210
	
	65 584
	
	-74 873
	
	244 943


	K 31. 12. 2010
	588 202
	
	
	-419
	
	-49 166
	
	-35 869
	
	502 748


	23.
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky



	
	31.12.2010
	
	31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	

	Záväzky z obchodného styku 
	3 485 190
	
	4 304 952

	Záväzky z titulu DPH
	472 173
	
	-

	Záväzky voči zamestnancom a odvody
	247 811
	
	201 298

	Výnosy budúcich období
	332  
	
	74 145

	Iné záväzky
	48 851
	
	48 446

	
	
	
	

	
	4 254 357
	
	4 628 841

	

	Záväzky z obchodného styku zahŕňajú najmä neuhradené sumy za nákupy spojené s výrobnou a obchodnou činnosťou a priebežné náklady. Z celkovej hodnoty záväzkov z obchodného styku je suma 1 160 158  EUR po lehote splatnosti (31.12.2009: 2 152 619 EUR).   


	Podľa názoru vedenia sa účtovná hodnota záväzkov z obchodného styku rovná približne ich reálnej hodnote.


	Súčasťou záväzkov voči zamestnancom je aj sociálny fond: 

	
	Rok končiaci

31.12.2010
	
	Rok končiaci

31.12.2009

	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	

	Počiatočný stav 
	16 151
	
	8 317

	Tvorba na ťarchu nákladov                                                             
	5 648
	
	14 397

	Využitie
	-5 609
	
	-6 563

	
	
	
	

	Konečný stav
	16 190
	
	16 151

	


	24.
Podmienené záväzky



	Daňové podmienené záväzky

Keďže viaceré oblasti slovenského daňového práva neboli zatiaľ dostatočne overené v praxi, nie je úplne jasné, ako ich budú uplatňovať daňové orgány. Miera tejto neistoty sa nedá kvantifikovať a zníži sa až potom, keď budú existovať právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov.




	

	25.
Transakcie so spriaznenými osobami



	Transakcie Spoločnosti s dcérskymi spoločnosťami, ktoré sú jej spriaznenými osobami, sa pri konsolidácii eliminovali a v týchto poznámkach sa neuvádzajú. V ďalšom texte sa uvádzajú  informácie o transakciách Skupiny s ostatnými spriaznenými osobami.


	Obchodné transakcie

V priebehu roka Skupina uskutočnila tieto obchodné transakcie so spriaznenými osobami, ktoré nie sú členmi Skupiny, alebo sa neeliminovali:
 

	
	
	Rok končiaci 31.12.2010
	
	Rok končiaci 31.12.2009

	
	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	
	

	Tržby – výrobky a tovar
	
	
	
	

	Poľnonákup HONT a.s.
	
	9 656
	
	2645

	OSIVO POLAND Sp. Z o.o.
	
	105 239
	
	77 376

	OSIVO ZVOLEN a.s.
	
	261 820
	
	-

	Tržby – služby a ostatné prevádzkové výnosy
	
	
	
	

	Poľnonákup HONT a.s.
	
	1 856
	
	-

	OSIVO ZVOLEN a.s.
	
	171 380
	
	49 458

	Nákupy – výrobky a tovaru
	
	
	
	

	Poľnonákup HONT a.s.
	
	329 077
	
	6 339

	OSIVO POLAND Sp. Z o.o.
	
	167 941
	
	133 839

	OSIVO ZVOLEN a.s.
	
	2 011 707
	
	-

	Nákupy – služby a ostatné prevádzkové náklady
	
	
	
	

	OSIVO ZVOLEN a.s.
	
	209 494
	
	27

	Poľnonákup HONT a.s.
	
	-
	
	358

	Prijaté úroky
	
	
	
	

	OSIVO ZVOLEN a.s.
	
	861
	
	-

	Prijaté dividendy
	
	
	
	

	ISTROPOL SOLARY a.s.
	
	8 377
	
	-


	
	
	Rok končiaci 31.12.2010
	
	Rok končiaci 31.12.2009

	
	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	
	

	Pohľadávky z obchodného styku 
	
	
	
	

	OSIVO ZVOLEN a.s.
	
	368 870
	
	10 524

	Záväzky z obchodného styku
	
	
	
	

	OSIVO ZVOLEN a.s.
	
	50 587
	
	1 029


	

	Nevyrovnané sumy nie sú zabezpečené. Neboli poskytnuté ani prijaté žiadne záruky. V tomto účtovnom období neboli zúčtované náklady (2009: 0 EUR) v súvislosti s nedobytnými alebo pochybnými pohľadávkami od spriaznených osôb. Poskytnuté a prijaté pôžičky od spriaznených strán nie sú zaručené žiadnym majetkom.


	Funkčné požitky vyplácané členom predstavenstva a dozornej rady

Členom predstavenstva, dozornej rady a výkonného vedenia boli počas roka vyplatené peňažné a nepeňažné príjmy vo výške 242 965 EUR (2009: 235 520 EUR). V roku neboli poskytnuté pôžičky, úvery, záruky ani ostatné plnenia členom štatutárnych a riadiacich orgánov spoločnosti.



	26. Faktory a riadenie finančného rizika

Skupina je vystavená pri svojej činnosti nasledovným finančným rizikám:

- úverové riziko

- riziko likvidity

- trhové riziko, ktoré zahŕňa menové a úrokové riziko.  

Riadením týchto rizík sa zaoberá vedenie Skupiny, ktoré identifikuje a vyhodnocuje finančné riziká.  


	Úverové riziko

Úverové riziko spojené s likvidnými prostriedkami je obmedzené, pretože zmluvnými stranami sú banky s vysokým ratingom, ktorý im pridelili medzinárodné ratingové agentúry.

Úverové riziko Skupiny sa týka najmä pohľadávok z obchodného styku. Sumy vykázané v súvahe sú znížené o opravné položky na nevymožiteľné pohľadávky. Opravné položky na pohľadávky sa tvoria na základe odhadu nevymožiteľnej sumy podľa predchádzajúcich skúseností s nesplácaním pohľadávok. Pohľadávky nie sú zabezpečené. Skupina prehodnocuje úverovú kvalitu odberateľov na základe minulých skúsenosti a ich finančnej situácie.


	Maximálne riziko nesplatenia predstavuje účtovná hodnota každého finančného aktíva.
V zostatku pohľadávok z obchodného styku sú pohľadávky s účtovnou hodnotou 2 301 187EUR (31.12.2009: 1 905 899 EUR), ktoré sú k dátumu súvahy po lehote splatnosti a na ktoré Skupina nevytvorila opravné položky nakoľko nedošlo k zmene úverovej bonity a príslušné sumy sa stále považujú za vymožiteľné.



	Veková štruktúra znehodnotených pohľadávok z obchodného styku:


	
	Nominálna hodnota
	
	Opravná položka
	
	Účtovná hodnota

	
	31.12.2010
	
	31.12.2010
	
	31.12.2010

	
	v EUR
	
	v EUR
	
	v EUR

	
	
	
	
	
	

	31-90 dní
	1 717 395
	
	-
	
	1 717 395

	91-180 dní
	504 577
	
	395
	
	504 182

	181-360 dní
	369 742
	
	290 132
	
	79 610

	Nad 360 dní
	817 412
	
	817 412
	
	-

	
	
	
	
	
	

	Celkom
	3 409 126
	
	1 107 939
	
	2 301 187


	Nominálna hodnota

Opravná položka

Účtovná hodnota

31.12.2009
31.12.2009
31.12.2009
v EUR
v EUR
v EUR
31-90 dní

761 874
-
761 874
91-180 dní

617 277
24 032
593 245
181-360 dní

748 495
197 715
550 780
Nad 360 dní

1 156 451
1 156 451
-
Celkom

3 284 097
1 378 198
1 905 899
Riziko likvidity 

Politikou Skupiny je mať dostatočné peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty alebo mať možnosť financovania prostredníctvom primeraného počtu úverových liniek, aby mohla pokryť riziko likvidity v súlade so svojou finančnou stratégiou.  

K 31.12.2010 mala Skupina k dispozícií bankové kontokorentné úverové linky v hodnote 7 300 000 EUR. Skupina predpokladá, že na plnenie svojich záväzkov použije peňažné toky z prevádzkovej činnosti. 

Nasledujúca tabuľka znázorňuje zostávajúce zmluvné doby splatnosti k dátumu súvahy pre finančné záväzky Skupiny. Údaje uvedené v tabuľke predstavujú zmluvné nediskontované peňažné toky so zohľadnením najskorších možných termínov a zahŕňajú peňažné toky z úrokov a istiny.


	
	Do 1 mesiaca
	1-3 mesiace
	Od 3 mesiacov do 1 roka
	1-5 rokov
	5 rokov a viac
	Celkom

	
	v EUR
	v EUR
	v EUR
	v EUR
	v EUR
	v EUR

	
	
	
	
	
	
	

	2010
	
	
	
	
	
	

	Úvery a pôžičky
	-
	407 543
	8 203 404
	1 292 971
	-
	9 903 913

	Záväzky z finančného prenájmu
	-
	-
	7631
	-
	-
	7631 

	Obchodné záväzky
	1 543 198
	781 834
	830 159
	329 999
	-
	3 485 190

	
	
	
	
	
	
	

	
	1 543 198
	1 189 377
	9 041 194
	1 622 970
	-
	13 396 739

	
	
	
	
	
	
	


	
	Do 1 mesiaca
	1-3 mesiace
	Od 3 mesiacov do 1 roka
	1-5 rokov
	5 rokov a viac
	Celkom

	
	v EUR
	v EUR
	v EUR
	v EUR
	v EUR
	v EUR

	
	
	
	
	
	
	

	2009
	
	
	
	
	
	

	Úver a pôžičky
	-
	116 015
	8 345 335
	5 501 571
	-
	13 962 921

	Záväzky z finančného prenájmu
	-
	2 610
	56 251
	115 208
	-
	174 069 

	Obchodné záväzky
	1 735 013
	1 336 366
	871 868
	361 705
	-
	4 304 952

	
	
	
	
	
	
	

	
	1 735 013
	1 454 991
	9 273 454
	5 978 484
	-
	18 441 942

	
	
	
	
	
	
	


	Menové riziko

Skupina uskutočňuje svoje činnosti v rôznych krajinách a je vystavená kurzovým rizikám v dôsledku zmien výmenných kurzov cudzích mien, najmä PZL, CZK. Kurzové riziko vzniká z budúcich obchodných transakcií, z existujúceho majetku a z  existujúcich záväzkov denominovaných v cudzích menách. Skupina nepoužíva derivátové nástroje na zabezpečenie tohto rizika. Skupina minimalizuje kurzové riziká cez uzatváranie obchodných zmlúv v mene EUR.

Skupina dodržuje základný ekonomický princíp riadenia menového rizika, podľa ktorého cudzie meny v úverovom portfóliu majú odrážať čistú pozíciu Skupiny v peňažných tokoch z prevádzkovej činnosti, čím dochádza k prirodzenému zabezpečeniu.


	Úrokové riziko

Skupina je vystavená riziku úrokovej sadzby najmä v dôsledku čerpaných úverov a pôžičiek, ktoré sú úročené pohyblivou úrokovou sadzbou a vystavujú Skupinu riziku variability peňažných tokov. Skupina nepoužíva derivátové nástroje na zabezpečenie tohto rizika.    

Analýza citlivosti na úrokové riziko

Analýza citlivosti sa stanovila na základe angažovanosti voči úrokovým sadzbám na úročené finančné záväzky k dátumu súvahy. Pri záväzkoch s variabilnou sadzbou sa analýza vypracovala za predpokladu, že výška neuhradených záväzkov k dátumu súvahy bola neuhradená celý rok. 

Ak by boli k 31.12.2010 trhové úrokové miery EUR 0,5% vyššie/nižšie pri zachovaní ostatných premenných, zisk pred zdanením by bol o 49 558 EUR nižší/ vyšší v dôsledku vyšších/nižších úrokových nákladov na prijaté úvery s variabilnou úrokovou sadzbou.  



	Reálna hodnota finančných nástrojov

Finančné nástroje v konsolidovanej súvahe tvoria pohľadávky a záväzky z obchodného styku, peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty, úvery a pôžičky, záväzky z finančného prenájmu.  

Reálna hodnota finančných nástrojov sa z dôvodu ich krátkej splatnosti, resp. viazanosti na variabilné úrokové miery, významne nelíši od ich účtovnej hodnoty.


	Riadenie kapitálového rizika 

Cieľom Skupiny pri riadení kapitálového rizika je zabezpečiť schopnosť Skupiny pokračovať vo svojich činnostiach a udržať primeranú štruktúru kapitálu pri znížení nákladov.   

Ukazovateľ úverovej zaťaženosti na konci roka:



	
	31.12.2010
	
	31.12.2009

	
	
	
	

	Dlh (i)
	9 911 549
	
	12 107 880

	Mínus: Peniaze v hotovosti a na bankových účtoch (pozn. 14) 
	-96 524
	
	-226 621

	Čistý dlh
	9 815 025
	
	11 881 259

	Vlastné imanie (ii) 
	 3 137 624
	
	2 309 128

	Pomer čistého dlhu k vlastnému imaniu
	313%
	
	514%

	(i) Dlh sa definuje ako dlhodobé a krátkodobé úvery a pôžičky, vrátane záväzkov z finančného prenájmu – poznámka 16 a 17.

(ii) Vlastné imanie zahŕňa celé základné imanie vrátane nerozdelených ziskov – viď výkaz zmien vo vlastnom imaní.   



	27. Udalosti po súvahovom dni 
Po 31.12.2010 nenastali žiadne udalosti, ktoré by si vyžadovali úpravy alebo zverejnenie v účtovnej závierke.

28. Odsúhlasenie konsolidovanej účtovnej závierky na vydanie 

Predstavenstvo Spoločnosti autorizovalo túto konsolidovanú účtovnú závierku na vydanie svojim rozhodnutím zo dňa 20.10.2011.



 





 














